
  

 

DECRETO N. 20840 Del 23/12/2024 

Identificativo Atto n. 7915 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

D.D.S. 31 LUGLIO 2024 - N. 11853 COMPLEMENTO PER LO SVILUPPO RURALE DEL PIANO STRATEGICO 

NAZIONALE DELLA PAC 2023-2027 DELLA REGIONE LOMBARDIA – INTERVENTO SRD09 «INVESTIMENTI 

NON PRODUTTIVI NELLE AREE RURALI - AZIONE B) MIGLIORAMENTO DEGLI ALPEGGI ATTRAVERSO LA 

REALIZZAZIONE, RECUPERO E/O AMPLIAMENTO DEI FABBRICATI DI ALPEGGIO E DI ALTRE TIPOLOGIE DI 

FABBRICATI E MANUFATTI RURALI 

 

 
L'atto si compone di  4  pagine di cui  

 0  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SVILUPPO DELLA MONTAGNA, FORESTE E TUTELA DEL 

SUOLO AGRICOLO 

 

 

VISTI: 

-  il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 dell’Italia (PSP) approvato 

dalla Commissione Europea con Decisione di Esecuzione C(2022) 8645 final del 

2 dicembre 2022, così come da ultimo modificato con Decisione di esecuzione 

C(2024) 8662 final del 11 dicembre 2024, e in particolare l’intervento SRD09 

«Investimenti non produttivi nelle aree rurali - Azione b) Miglioramento degli 

alpeggi attraverso la realizzazione, recupero e/o ampliamento dei fabbricati di 

alpeggio e di altre tipologie di fabbricati e manufatti rurali»; 

- la DGR n. 7370 del 21 novembre 2022 “Approvazione del complemento per lo 

sviluppo rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della 

Regione Lombardia” e relativi allegati, così come da ultimo modificata dalla 

D.G.R. 3134 del 30 settembre 2024 “Approvazione della modifica al 

complemento per lo sviluppo rurale del piano strategico nazionale della pac 

2023-2027 della Regione Lombardia (CSR)”; 

 

 

VISTO il Decreto n. 11853 del 31 luglio 2024 Complemento per lo sviluppo rurale del 

Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia – 

Intervento SRD09 «Investimenti non produttivi nelle aree rurali - Azione b) 

Miglioramento degli alpeggi attraverso la realizzazione, recupero e/o ampliamento 

dei fabbricati di alpeggio e di altre tipologie di fabbricati e manufatti rurali». 

Approvazione delle disposizioni attuative per la presentazione delle domande”, che 

prevedono, tra l’altro, che i termini di presentazione delle domande di contributo 

decorrono dal giorno 11 ottobre 2024 fino al 30 dicembre 2024; 

 

 

PRESO ATTO delle segnalate difficoltà di alcuni comuni nel trasmettere la 

documentazione tecnica in tempo utile per il rispetto della scadenza del 30 

dicembre 2024, come da note agli atti della struttura; 

 

 

RITENUTO opportuno, allo scopo di agevolare la partecipazione dei beneficiari alla 

misura di finanziamento oggetto del sopra citato bando approvato con DDS n. 

11853/2024, garantendo i tempi istruttori previsti, prorogare la scadenza per la 

presentazione delle domande di finanziamento dalle ore 16:00 del 30 dicembre 

2024 alle ore 16:00 del 15 gennaio 2025; 

 



 
 

VISTA la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e successive modifiche e integrazioni e in 

particolare l’art. 17 che individua le competenze dei dirigenti, nonché i 

provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

 

 

VISTO il decreto della Direzione Generale Agricoltura, sovranità alimentare e foreste 

n. 16933 del 8/11/2024 con oggetto «Piano strategico della PAC Italia 2023-2027 - 

Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategico nazionale della PAC 2023- 

2027 della Regione Lombardia. Individuazione dei Responsabili degli Interventi – 

Aggiornamento», con il quale è stato aggiornato l’elenco dei dirigenti regionali pro 

tempore responsabili dei singoli Interventi, tra cui dell’Intervento SRD09; 

 

 

CONSIDERATO CHE il presente provvedimento rientra tra le competenze del 

dirigente della Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo 

attribuite con d.g.r. n. XII/628 del 13 luglio 2023; 

 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che 

dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati 

attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 

economici a persone ed enti pubblici e privati; 

 

 

DECRETA 

 

 

1. di prorogare, per il bando allegato al DDS n. 11853 del 31 luglio 2024, 

“Complemento per lo sviluppo rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 

2023-2027 della Regione Lombardia – Intervento SRD09 «Investimenti non 

produttivi nelle aree rurali - Azione b) Miglioramento degli alpeggi attraverso la 

realizzazione, recupero e/o ampliamento dei fabbricati di alpeggio e di altre 

tipologie di fabbricati e manufatti rurali». Approvazione delle disposizioni 

attuative per la presentazione delle domande”, la scadenza per la 

presentazione delle domande di finanziamento dalle ore 16:00 del 30 dicembre 

2024 alle ore 16:00 del 15 gennaio 2025; 

 

2. di fare salvo quant’altro stabilito dal bando approvato con d.d.s. 11853/2024; 

 

3. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013 è 

avvenuta in sede di adozione del decreto n. 11853/2024 e che si provvede a 

modificare mediante la pubblicazione del presente atto. 

 



 
 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online - www.bandi.regione.lombardia.it 
 

 
Il Dirigente 

 FRANCESCO BRIGNONE 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


